
Arrêté du Gouvernement de la Communauté française
portant nomination des membres du jury chargé de conférer

les grades d'accoucheuse, d'infirmier(ère) gradué(e) et
d'infirmier(ère) gradué(e) spécialisé(e), de gradué(e) en

kinésithérapie, de gradué(e) en ergothérapie et de gradué(e)
en logopédie

A.Gt 12-07-1999 M.B. 27-11-1999

modification :
A.Gt 24-01-00 (M.B. 23-03-00) A.Gt 24-07-00 (M.B. 06-10-00)
A.Gt 24-07-00 (M.B. 11-10-00)

Le Gouvernement de la Communauté française,

Vu l'article 43 du décret du 5 août 1995 fixant l'organisation générale de
l'enseignement supérieur en Hautes Ecoles;

Vu l'arrêté royal du 17 août 1957 portant fixation des conditions de collation
des diplômes d'accoucheuse, d'infirmier ou d'infirmière, modifié par l'arrêté royal
du 11 juillet 1960;

Vu l'arrêté royal du 9 novembre 1964 portant création du diplôme de gradué
en logopédie et fixation des conditions de collation de ce diplôme;

Vu l'arrêté royal du 16 avril 1965 portant création du diplôme de gradué en
kinésithérapie et du diplôme de gradué en ergothérapie et fixation des conditions
de collation de ces diplômes;

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 21 avril 1994
portant fixation des conditions de collation des diplômes d'accoucheuse et
d'infirmier(e) gradué(e), modifié par l'arrêté du Gouvernement de la
Communauté française du 3 avril 1995;

Vu l'arrêté de la Communauté française du 10 mai 1995 fixant le
programme de validité de l'enseignement clinique pour l'obtention des diplômes
d'accoucheuse et d'infirmier(e) gradué(e);

Vu l'arrêté de l'Exécutif de la Communauté française du 13 mai 1991
instituant un jury de la Communauté française chargé de conférer les grades
d'accoucheuse, d'infirmier(e) gradué(e), d'infirmier(e) gradué(e) spécialisé(e), de
gradué(e) en kinésithérapie, de gradué(e) en ergothérapie et de gradué(e) en
logopédie modifié par les arrêtés du Gouvernement de la Communauté française
des 21 avril 1994, 22 avril et 5 juin 1996 et 20 avril 1998;

Arrête :

Article 1er. - Sont nommés président, vice-président, secrétaire et
secrétaire-adjointe du jury constitué en vue de conférer les grades d'accoucheuse,
d'infirmier(e) gradué(e) et d'infirmier(e) gradué(e) spécialisé(e), de gradué(e) en
kinésithérapie, de gradué(e) en ergothérapie et de gradué(e) en logopédie :

Président : M. le Dr. Moriaux R., Attaché à la Direction générale de la Santé
du Ministère de la Communauté française.

Vice-Président : M. Bettens M., Directeur de la Catégorie paramédicale de la
Haute Ecole libre du Hainaut occidental.

Secrétaire : Mme Noël L., Infirmière graduée hospitalière, professeur de
pratique professionnelle à la Haute Ecole André Vésale - section paramédicale



Secrétaire-adjointe : Mme Maton A., Conseillère psychopédagogique -
Centre PMS de la Communauté française à Gembloux.

complété par A.Gt 24-01-2000 ; modifié par A.Gt 24-07-2000 ;
complété par A.Gt 24-07-2000

Article 2. - Sont nommés membres de ces jurys :

SECTION : Infirmier(e) gradué(e)

A. Enseignement officiel.

Professeurs à la Haute Ecole Francisco Ferrer

1ère année
M. Buschen
Mme Dujardin M.
Mme Fontinoy N.(professeur à la retraite)

2ème année
Mme Dujardin M.
Mme Fontinoy N. (professeur à la retraite)
Dr. Lemaire P.

3ème année
Mme Botte M.
Dupont J.
Mme Favresse V.
Mme Fontinoy N. (professeur à la retraite)
Dr. Lemaire P.
Mme Nelissen C.

Professeurs à la Haute Ecole provinciale Mons-Centre-Borinage

1ère année
Mme Busiau M.

2ème année
Mme Braeckvelde J.
Mme Busiau M.
Mme Dupire S.

3ème année
Mme Braeckvelde J.
Mme Busiau M.
Mme Ceuleneer G.
Mme Dupire S.

Professeur à la Haute Ecole provinciale de Charleroi

1ère, 2ème, 3ème années
M. Ricco L.-R.
Professeurs à la Haute Ecole provinciale du Hainaut Occidental

2ème année
Mme Baudenne M.
Mme Delcroix S.
Mme Durieux C.
Mme Jonet F.



Professeurs à la Haute Ecole de la Province de Liège "André Vésale"

1ère année
Mr Guillaume C.

2ème année
Dr. Benmouma A.

3ème année
M. Barbette F.
Mme Fagnant B.
Mme Malchaire B.
Mme Rentmeister N.
Mme Rigo MJ.
Mme Therasse C.

Professeurs à la Haute Ecole de la Communauté française du
Luxembourg "Schuman"

1ère année
Mme Alaime - Lagneau M.
Mme Charlier D.(professeur à la retraite)
Mme Cornette MP.
Mme Delvenne M.
Mme Guerisse K.
Dr. Namur M.
Mme Wilmotte MT.

2ème année
Mme Charlier D. (professeur à la retraite)
Mme Delvenne M.
Mme Gaspard - Breny J.
Mme Guerisse K.
Dr. Namur M.
Mme Orban - Grandjean C.
Mme Watlot - Delcominette M.

3ème année
Mme Alaime - Lagneau M.
Mme Cornette MP.
Mme De Biasio
Mme Orban - Grandjean C.
Mme Watlot- Delcominette M.

Professeurs à la Haute Ecole de la Province de Namur

2ème année
Mme Crespinet
Mme Plasman J.

3ème année
Mme Plasman J.

Professeur à l'Institut de Renaix

3ème année
Mme Deplechin A.



B. Enseignement libre

Professeur à la Haute Ecole Galilée

3ème année
Mme Reinbold A.

Professeurs à la Haute Ecole Ilya Prigogine

3ème année
Dr. Blondiau P. (professeur à la retraite)
Dr. Wibail C.

Professeurs à la Haute Ecole Galilée

1ère année
Mme Cottin S.
Mme Manise A.
M. Myaux G.
Mme Ruidant I.

2ème année
Mme Cottin S.
Dr. Navez L.

3ème année
Mme Cottin S.
Mme Dardenne S.
M. Myaux G.
Dr. Noblesse D.

Professeurs à la Haute Ecole Léonard de Vinci

1ère année
Dr. De Cock A.

3ème année
Mme Goubau M.
Mme Meert N.
Mme Moyersoen
Mme Van Hees G.

Professeurs à la Haute Ecole Léonard de Vinci

2ème année
Dr. Cailteux - Steyns M.

3ème année
Mme Briffoz - Detourbe D.
Dr. Cailteux - Steyns M.
Dr. Moriau M.
Mme Mouton I.
Mme Vossen F.



Professeurs à la Haute Ecole Charleroi-Europe

2ème année
M. Decallonne L.

3ème année
Dr. Aupaix M.
Mme Daubresse - Quoilin
M. Decallonne L.
Mme Gobbe - Thiriar B.
Mme Resteigne

Professeurs à la Haute Ecole Roi Baudouin

1ère année
Mme Demoustier V.

2ème année
M. Mignolet A.

3ème année
M. Mignolet A.

Professeurs à la Haute Ecole Libre du Hainaut Occidental

2ème année
Mme Richeling
Mme Vandevondel

3ème année
M. Bettens M.
Mme Toussaint - Devillers F.

Professeurs à la Haute Ecole Mosane d'enseignement supérieur

1ère année
Mme Dombret C.
Mme Wolfs ME.

2ème année
Mme Dombret C.

3ème année
Mme Dombret C.
Mme Dumont V.
Mme Thibaut F.
Mme Wolfs ME.

Professeurs à la Haute Ecole namuroise catholique - HENAC

1ère année
Mme Liesse F.
Mme Mercenier C.

2ème année
Dr. Amand J.



3ème année
Dr. Amand J.
Dr. Bauvin G.

Compétences particulières

1ère année
Dr. Gueur C. - Médecin-Inspecteur au service de l'inspection médicale

scolaire - Ministère de la Communauté française
M. Lamaye J.C. - Docteur en sciences - Institut d'Hygiène à Mons
M. Bodeux D. - Directeur général du Centre hospitalier de l'Ardenne.

SECTION : Accoucheuse :

A. Enseignement officiel

Professeurs à la Haute Ecole Franscico Ferrer

1ère année
M. Buschen A.
Mme Dujardin M.
Mme Fontinoy N. (professeur à la retraite)

2ème année
Mme Dujardin M.
Mme Fontinoy N. (professeur à la retraite)

Professeur à la Haute Ecole provinciale de Mons - Borinage - Centre

1ère année
Mme Busiau M.

Professeur à la Haute Ecole provinciale de Charleroi

1ère et 2ème années
Mr Ricco L.-R.
Professeurs à la Haute Ecole de la Province de Liège « André Vésale»

1ère année
M. Guillaume C.

Professeurs à la Haute Ecole de la Communauté française du
Luxembourg « Schuman»

1ère année
Mme Alaime-Lagneau M.
Mme Charlier D. (professeur à la retraite)
Mme Cornette MP.
Mme Delvenne M.
Mme Guerisse K.
Dr. Namur M.
Mme Wilmotte MT.

2ème année
Mme Charlier D. (professeur en retraite)
Mme Delvenne M.
Mme Gaspard - Breny J.



Mme Guerisse K.
Dr. Namur M.
Mme Orban - Grandjean C.
Mme Watlot - Delcominette MP.

Professeurs à la Haute Ecole de la Province de Namur

2ème année
Mme Crespinet
Mme Plasman J.

B. Enseignement libre :

Professeur à la Haute Ecole libre de Bruxelle - Ilya Prigogine

2ème année
Dr. Alexander S.

Professeurs à la Haute Ecole Galilée

1ère année
Mme Cottin S.
Mme Manise A.
Mr Myaux G.
Mme Ruidant I.

Professeur à la Haute Ecole Léonard de Vinci

1ère année
Dr. De Cock A.

Professeur à la Haute Ecole Léonard de Vinci

1ère année
Dr. Cailteux - Steyns M.

Professeurs à la Haute Ecole catholique Charleroi - Europe

2ème année
Mme Baudoux - Carollo
M. Decallonne L.
Dr. Pestiaux J.-L.

Professeurs à la Haute Ecole Roi Baudouin

1ère année
Mme Demoustier V.

2ème année
M. Mignolet A.

Professeurs à la Haute Ecole Mosane d'enseignement supérieur

1ère année
Mme Dombret C.
Mme Wolfs ME.



2ème année
Mme Dombret C.

Professeurs à la Haute Ecole catholique « HENAC»

1ère année
Mme Liesse F.
Mme Mercenier C.

2ème année
Dr. Amand J.
Dr. Delforge J.P.

Compétences particulières

1ère année
Dr. Gueur C. - Médecin-Inspecteur au service de l'inspection médicale

scolaire - Ministère de la Communauté française
M. Lamaye J. C. - Docteur en sciences - Institut d'Hygiène à Mons
M. Bodeux D. - Directeur général du Centre hospitalier de l'Ardenne.

SECTION : Kinésithérapie

A. Enseignement officiel.

Professeurs à la Haute Ecole de la Communauté française « Paul-Henri
SPAAK»  à Bruxelles

1re année :
Mme DUJARDIN, M.
Mme HOUSSA, A.

2e année :
Mme DUJARDIN, M.
Mme HOUSSA, A.
Mr SALIEZ, J.P.

3e année :
Mme HOUSSA, A.
Mr SALIEZ, J.P.

Professeur à la Haute Ecole provinciale UT- Charleroi

1re, 2e et 3e années :
Mr ROOSE, G.

Professeurs à la Haute Ecole provinciale du Hainaut occidental

1re et 2e années :
Mr AUCQUIER
Mr FONTAINE, S.

3e année :
Mr ADANT, G.
Mme SALMON, N.



Professeurs à la Haute Ecole de la province de Liège « André Vésale»

1re et 2e années :
Dr DREEZEN, E.
Mr LEBALLUE, D.

3ème année :
Dr DREEZEN, E.

Professeurs à la Haute Ecole de la Communauté française du
Luxembourg « Schuman»

1re, 2e 3e années :
Mme DELVENNE, M.
Mr GRAVE, J.
Dr NAMUR, M.

B. Enseignement libre

Professeurs à la Haute Ecole Léonard de Vinci

1re année :
Mme CHAIDRON, E.
Mme STAES, L.

2e année :
Mme STAES, L.

3e année :
Mme ACKERMAN, M.T.
Mme STAES, L.

Professeurs à la Haute Ecole catholique Charleroi Europe

1re année :
Mme DEBRUYNE, C.
Mr BOUFFIOULX, E.
Mr CALICIS, L.
Mr LEFEVRE, P.
Mr VANOSTAEYEN, V.

2e et 3e années :
Mr BOUFFIOULX, E.
Mr CALICIS, L.
Mr LEFEVRE, P.

1re, 2e et 3e années :
Mr DECALLONNE, L.

Professeurs à la Haute Ecole Ilya Prigogine (ISCAM)

1re, 2e et 3e années :
Mr ANTOINE, A.
Mr PENTA, A.



Professeurs à la Haute Ecole Ilya Prigogine (I.L.B)

1re 2e et 3e années :
Mme DEHOUCK, M.

3e année :
Mr FRANSOO, P.

Compétences particulières

Pour les trois années :
Mr HEUREUX, P. : Directeur de la catégorie paramédicale de la Haute

Ecole provinciale de U.T. Charleroi;
Mr CHARLIER J.L. : Directeur de la catégorie économique de la Haute

Ecole catholique c.T. Charleroi Europe.

SECTION : Ergothérapie

A. Enseignement officiel.

Professeurs à la Haute Ecole de la Communauté française « Paul-Henri
Spaak»

1re année :
Mme DUJARDIN, M.
Mme HOUSSA, A.

2e année :
Mme DUJARDIN, M.
Mme HOUSSA, A.
Mme CONTEMPRE, B.

3e année :
Mme CONTEMPRE, B.
Mme HOUSSA, A.

Professeurs à la Haute Ecole provinciale U.T. Charleroi

1re, 2e et 3e années :
Mr ROOSE, G.

3e année :
Dr DUBOIS

Professeurs à la Haute Ecole provinciale du Hainaut occidental

1re et 2e années :
Mr AUCQUIER

3e année :
Mr ADANT, G
Mme CAUFRIEZ, B.

Professeurs à la Haute Ecole de la province de Liège « André Vésale»

1re année :
Dr DREEZEN, E.



Mr LEBALLUE, D.

2e année :
Mme COBUT, M.
Mme DE WERGIFOSSE
Dr DREEZEN, E.
Mr LEBALLUE, D.

3e année :
Dr DREEZEN, E.

Professeurs à la Haute Ecole de la Communauté du Luxembourg
« Schuman»

1e, 2e et 3e années :
Mme DELVENNE, M
Dr NAMUR, M.

B. Enseignement libre

Professeurs à la Haute Ecole Léonard de Vinci ECAM

1re, 2e et 3e années :
Mme BAUWIN, C.
Mme STAES, L.

Professeurs à la Haute Ecole catholique Charleroi-Europe

1re année :
Mme DEBRUYNE, C.

1re, 2e et 3e années :
Mr BOUFFIOULX, E.
Mr CALICIS, L.
Mme DECALLONNE, L.
Mr LEFEVRE, P.
Mr VANOSTAEYEN, V.

Professeurs à la Haute Ecole Ilya Prigogine (ISCAM)

1re année :
Mr ANTOINE, A.

1re, 2e et 3e années :
Mr CASTELEIN, P.
Mme DE CRITS, D.
Mr PENTA, A.

3e année :
Mme COLBACH, Y.
Professeur à la Haute Ecole Ilya Prigogine (I.L.B.)

1re, 2e et 3e années :
Mme DEHOUCK, M.

Compétences particulières

Pour les trois années :



Mr HEUREUX, P. : Directeur de la catégorie paramédicale de la Haute
Ecole provinciale de U.T. Charleroi;

Mr CHARLIER, J.L. : Directeur de la catégorie économique de la Haute
Ecole catholique Charleroi Europe.

SECTION : Logopédie

A. Enseignement officiel

Professeurs à la Haute Ecole provinciale Mons-Borinage-Centre

1ère, 2ème, 3ème années
Mme Pierard B.
Mme Virgule R.

Professeurs à la Haute Ecole de la Communauté française « Schuman»

1ère, 2ème et 3ème année
Mme Delvenne M.
M. Dumont R.
Mme Heyde C.

Professeur à la Haute Ecole de la Ville de Liège

1ère, 2ème et 3ème années
Mme Mahy M.F.

Professeurs à la Haute Ecole de la Province de Liège « André Vésale»

1ère, 2ème et 2ème années
Mme De Coster M.
Mme Desneux

B. Enseignement libre

Professeurs de la Haute Ecole Léonard de Vinci

1ère année
Mme Doucet C.
Dr. Fayt C.
Mme Lahaye A.
Mme Lebrun
M. Nederlandt P.
M. Seront

2ème année
Mme Doucet C.
Dr. Fayt C.
Mme Hubin
Mme Lahaye A.
M. Nederlandt P.

3ème année
M. Buxan P.
Mme Doucet C.
M. Nederlandt P.



Compétences particulières
M. Lebacq J. - Chercheur au département de physiologie à la Faculté de

Médecine de Louvain à Woluwé.

SECTION. - Infirmier(e) gradué(e) et accoucheuse

A. Enseignement officiel

Professeur à la Haute Ecole provinciale Mons - Centre – Borinage

2e année
Mme LOR, F.

Professeur à la Haute Ecole provinciale du Hainaut occidental

3e année
Mme NOEL, MA.

Professeurs à la Haute Ecole de la Communauté française du
Luxembourg « Schuman»

3e année
Mme DELVENNE, M.;
Mme GUERISSE, K.;
Mme LEPERS, B.;
Dr NAMUR, M.

Professeurs à la Haute Ecole de la Province de Namur

3e année
Mme CRESPINET, A.;
Mme DE RIDDER;
Mme MAINJOT, N.;

B. Enseignement libre

Professeur à la Haute Ecole Ilya Prigogine

1re année
Mr MOESCHAL.

Professeurs à la Haute Ecole Galilée

1re et 2e années
Mme CARLIER, MB.

3e année
Mme BLOCKX, A.;
Mme CARLIER, MB.;
Mme DENIS-PAGGI, M.;
Mme RUIDANT-OSELE, I.

Professeurs à la Haute Ecole Léonard de Vinci

1re année
Mme HENRY-COURTOIS, F.



2e année
Mme HENRY-COURTOIS, F.;
Mme MOYERSOEN, O.

3e année
Mme HENRY-COURTOIS, F.;
Mme LEMAL, F.

Professeurs à la Haute Ecole Léonard de Vinci

3e année
Mme LEMENU, D.;
Mme ROMANUS-MOREAU, M.

Professeur à la Haute Ecole Charleroi – Europe

3e année
Mme GUISTI-FALLY, MT.

Professeurs à la Haute Ecole Roi Baudouin

2e année
Mr COUTY, L.;
Mme DI BARTHOLOMEO, L.

Professeur à la Haute Ecole libre du Hainaut occidental

3e année
Mme BROTCORNE-OLIVIER, MF.

Professeur à la Haute Ecole namuroise catholique

1re année
Mme BRUCHER, A.

Compétence particulière :
Mme LEBLICQ, Directrice de la catégorie paramédicale de la Haute Ecole

Mosane d'enseignement supérieur.

SECTION : Infirmier(e) gradué(e)

A. Enseignement officiel.

Professeurs à la Haute Ecole Francisco Ferrer

1re année :
Mr. DUPONT, Joël
Mme RUCKINEER, Martine

Professeurs à la Haute Ecole provinciale Mons Borinage Centre

3e année :
Mme LOR, Françoise

Professeurs à la Haute Ecole provinciale du Hainaut occidental

3e année :
Mme LEFEBRE, Françoise



Mme ROOS, Myriam

Professeurs à la Haute Ecole de la Province de Namur

2e année :
Mr BONDAR, Alain
Mr CHAWAY, Pierre

B. Enseignement libre

Professeur à la Haute Ecole Léonard de Vinci

3e année :
Mme SOLE, Anne Marie

Professeurs à la Haute Ecole mosane de l'enseignement supérieur

2e année :
Mme DUMONT, Valérie
Mme SCHILLINGS, Isabelle

Professeurs à la Haute Ecole namuroise catholique

1re année :
Mme SCHUMER

SECTION : Accoucheuse

Professeurs à la Haute Ecole Léonard de Vinci

1re année :
Mme MEERT-GILON, Nathalie

Article 3. - Cette liste n'est pas exhaustive. Elle peut être modifiée en
raison des besoins en respectant, dans la mesure du possible, la parité entre
membres du personnel de l'enseignement officiel et membres du personnel de
l'enseignement libre.

Article 4. - Le présent arrêté abroge celui du 30 novembre 1998, il produit
ses effets le 1er janvier 1999 et cesse d'être en vigueur le 31 décembre 2000.


